
20  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto tEMPoRÁRio Nº 015/2023
Partes: iaseP e daNiel HaNNeMaNN
cPf: 000.321.362-50
cargo: tÉcNico eM gestÃo de iNforMática- baNco de dados.
vigeNcia: 07 de NoveMbro de 2023 a 06 de NoveMbro de 2024
ordeNador de desPeNsa resPoNsável: josynélia tavares raiol - Pre-
sidente
aUtorizaÇÃo: Processo 2023/821097
ExtRAto DE coNtRAto tEMPoRÁRio Nº 039/2023
Partes: iaseP e elias alves gUsMÃo
cPf: 750.084.912-53
cargo: tÉcNico eM gestÃo de iNforMática- baNco de dados.
vigeNcia: 07 de NoveMbro de 2023 a 06 de NoveMbro de 2024
ordeNador de desPeNsa resPoNsável: josynélia tavares raiol - Pre-
sidente
aUtorizaÇÃo: Processo 2023/821097
ExtRAto DE coNtRAto tEMPoRÁRio Nº 040/2023
Partes: iaseP e jessica tHais dUarte Matos
cPf: 947.445.562-72
cargo: assisteNte adMiNistrativo.
vigeNcia: 07 de NoveMbro de 2023 a 06 de NoveMbro de 2024
ordeNador de desPeNsa resPoNsável: josynélia tavares raiol - Pre-
sidente
aUtorizaÇÃo: Processo 2023/821097
ExtRAto DE coNtRAto tEMPoRÁRio Nº 041/2023
Partes: iaseP e leila cristiNe ferreira de freitas
cPf: 005.101.512-99
cargo: assisteNte adMiNistrativo.
vigeNcia: 07 de NoveMbro de 2023 a 06 de NoveMbro de 2024
ordeNador de desPeNsa resPoNsável: josynélia tavares raiol - Pre-
sidente
aUtorizaÇÃo: Processo 2023/821097
ExtRAto DE coNtRAto tEMPoRÁRio Nº 042/2023
Partes: iaseP e aNa carolYNa soUsa coelHo
cPf: 025.656.642-90
cargo: assisteNte adMiNistrativo.
vigeNcia: 08 de NoveMbro de 2023 a 07 de NoveMbro de 2024
ordeNador de desPeNsa resPoNsável: josynélia tavares raiol - Pre-
sidente
aUtorizaÇÃo: Processo 2023/821097

Protocolo: 1006248

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA DE PuBLicAção DE PoRtARiA
Errata da Portaria REt PS Nº 1.634, de 13 de julho de 2023, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 35.503, de 10/08/2023.
onde se lê:
joÃo vitor dos aNjos de oliveira
Leia-se:
josÉ vitor dos aNjos MiraNda de oliveira
ordenador: fraNKliN josÉ Neves coNteNte

Protocolo: 1005748
ERRAtA
Na Portaria AP nº 2.104 de 14 de junho de 2018, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 33.652, de 09 de julho de 2018, que 
concedeu a aposentadoria da servidora saNdra Maria de soUza liNs, 
matrícula nº 57703/1, no cargo de investigador de Polícia, pertencente ao 
quadro de pessoal da Polícia civil do estado do Pará – Pc/Pa:
onde se lê:
Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, “b”, da Lei Complemen-
tar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei complementar 
nº 144/2014, art. 40, § 8º da crfb combinado com art. 57, § 3º da lei 
complementar nº 22/1994,
Leia-se:
Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, “b”, da Lei Complemen-
tar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela lei complementar nº 
144/2014, art. 40, § 4º, inciso ii e § 8º da constituição federal de 1988, 
combinado com art. 57, § 3º da lei complementar nº 22/1994.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1005904

ERRAtA
Na PORTARIA Nº 079 de 22 de março de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.887, de 01 de abril de 2011, que concedeu 
a aposentadoria do servidor joÃo das graÇas Morais, matrícula nº 
66338/1, no cargo de Perito Policial, pertencente ao quadro de pessoal da 
Polícia civil do estado do Pará – Pc/Pa:
onde se lê:
aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso i, da lei complementar nº 
51/1985, art. 69, incisos i, ii, iii, iv da lei complementar nº 22/1994,
Leia-se:
aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso i, da lei complementar nº 
51/1985, art. 69, incisos i, ii, iii e iv da lei complementar nº 22/1994, 
e com o art. 40, § 4º, inciso ii da constituição federal de 1988, com a 
redação dada pela emenda constitucional nº 47/2005.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1005906

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 897 DE 07 DE NovEMBRo DE 2023
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do 
estado do Pará – igePPs, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo decreto governamental de 18/10/2023, publicado no doe nº 35.579, 
de 19/10/2023.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº 
2023/1205242 (Pae), de 23/10/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
resolve:
i – forMalizar a aUtorizaÇÃo a servidora solange amaral brito, matrí-
cula nº 5963447/1, ocupante da função de técnico Previdenciário b, lotada 
no Núcleo de atenção Psicossocial, a viajar as cidades de imperatriz/Ma e 
Santa Inês/MA, no período de 13/11/2023 a 19/11/2023, a fim de realizar 
diligências relativas aos processos n° 2021/523904 e nº 2021/782428.
ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteçãao social do estado do Pará, 
07 de novembro de 2023.
fraNKliN josÉ Neves coNteNte
Presidente do instituto de gestão Previdecniária e Proteção social do esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1005959
PoRtARiA Nº 896 DE 07 DE NovEMBRo DE 2023
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do 
estado do Pará – igePPs, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo decreto governamental de 18/10/2023, publicado no doe nº 35.579, 
de 19/10/2023.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo os termos do Processo administrativo eletrônico nº 
2023/1192542, de 19/10/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
resolve:
i – forMalizar a aUtorizaÇÃo à servidora Poliana vitoria souza ra-
belo, matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo de secretário de con-
selho, a viajar às cidades de tucuruí/Pa e breu branco/Pa, no período de 
06/11/2023 e 10/11/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Cami-
nhão – Unidade Móvel do igePrev e acompanhar o início do atendimento 
dos beneficiários do Instituto.
ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item i.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do estado do Pará, 07 
de novembro de 2023.
fraNKliN josÉ Neves coNteNte
Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1006321

féRiAS
.

PoRtARiA Nº 890 DE 31 DE outuBRo DE 2023
o Presidente, em exercício, do instituto de gestão Previdenciária e Prote-
ção social do estado do Pará – igePPs, no uso das atribuições conferidas 
pelo decreto governamental, de 18 de outubro de 2023, publicado no doe 
nº 35.579, de 19 de outubro de 2023.
coNsideraNdo o decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
doe nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da admi-
nistração direta, autarquias e fundações Públicas;
coNsideraNdo os termos dos Processos administrativos eletrônicos 
2023/1210787, de 24/10/2023, que dispõe sobre concessão de férias fra-
cionadas de servidor.
resolve:
i – coNceder 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
27/11/2023 a 07/12/2023 e 02/09/2024 a 20/09/2024, à servidora silvia 
danielly do espirito santo cabral, matrícula n° 5957194/1, ocupante do 
cargo de técnico Previdenciário a, lotada no gabinete da Presidência, refe-
rente ao período aquisitivo 21/10/2022 a 20/10/2023.


